کیوں کہ یہ کتابیں اسلام کے پہلے قاضی بنی صلعم کے قضایا پر مشتمل ہیں اس میں ایک ذبردست تنبیہ ہے اس شخص کے لئے جو تاریخ اسلامی کے مطالعہ کا شائق ہے یا عہد نبوی میں قضایا کے وجود کا منکر ہے۔

۱۔ ۵۔ قضا و علی :

مؤلف: آبی: احمد بن عبد العزیز الجلودی (ت ۳۰۲ھ) (۹۱۴م) اس کتاب کا نجاشی نے ذکر کیا ہے ۵

ج۔ تاریخ قضا و اور عام صورت حال کے بارے میں تالیفات۔

۱۔ الکتاب العیاسی فی اخبار المنصور و قضائہ و ولایة

مؤلف: نامعلوم: ابن فوطی نے اس کو ایسے ہی نقل کیا ہے کچھ اخبار اور اصحاب اللہ المسائل کے بارے میں قاضی ابن بشر کی رائے بھی نقل کی ہے۔

۵۱۷ھ الذریعہ ج ۱۲ ص ۱۳۹ ملاحظہ کریں۔

۵۱۷ھ ابن الفوطی: تلخیص مجمع المآقاب ج ۵ کتاب الکمان ص ۳۰۹۔

۲۔ اخبار القضاة

مولف: دکیع، محمد بن خلف بن حیان القاضی (ت ۳۰۶ھ/۹۱۸م) اس کتاب کو مطبوعہ الاستقامة میں تین جلدوں میں ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء میں عبدالعزیز مصطفیٰ المرافی نے تصحیح کے ساتھ طبع کیا تھا۔ یہ کتاب صدر اسلام سے لے کر مولف کی وفات تک کے تمام شہروں کے قضاة کی اخبار پر مشتمل ہے۔

یہ اخبار قضاة پر پہلی بسوٹ کتاب ہے۔ اس کتاب میں مولف نے مقدمہ کے بعد جس میں کہ احادیث کو پیش کیا ہے، قضاة کی اہمیت و ضرورت اور قاضی کی لازمی صفات پر بحث کی ہے۔ پھر خلیفہ اول کے قضایا کے بارے میں درج ہے۔ اور اس کے بعد مولف نے قضاة المدینہ، قضاة مکہ، قضاة الطائف، قضاة بصرہ، قضاة کوفہ، قضاة شام، قضاة فلسطین، قضاة افریقہ، قضاة اندلس، قضاہ حران، قضاة موصل، قضاة مصر، قضاة بغداد، قضاة سرین رای، اور مدائن، نمراسان، واسط وغیرہ گرد و نواح کے قضاة کا ذکر کیا ہے۔ اور آخر میں قضاة کی اخبار کی نوادرات کو ذیب قرطاس کیا ہے۔

۳۔ اخبار القضاة الشعراء

مولف: الشجرى: ابوبکر احمد بن کامل بن خلف البغدادی الحنفی القاضی (ت ۳۵۰ھ/۹۶۱م) یہ کتاب مخطوط کی شکل میں ہے۔

۴۔ من احتکم من الخلفاء الى القضاة

مولف: ابولہلال السکری: ابوالحسن بن عبداللہ (ت ۳۹۵ھ/۱۰۰۴م) ۵

۵۔ نزہة النظار فی قضاة الامصار

مولف: ابن الملقن: عمر بن علی بن احمد الشافعی (ت ۸۰۴ھ/۱۴۰۱م) یہ کتاب مخطوط کی شکل میں ہے۔

کتاب حاجی: ۸۲۸ بغدادی ہدیہ: ۶۴: ۱۵ ابن قاضی طبقات النخاة:

۲۵۳۔ جامعہ قاہرہ میں اس کا مخطوط موجود ہے۔

۶۔ الکوکب السیارة فی ترتیب الزیارة :

مولف: ابن الزیات، شمس الدین ابو عبد اللہ بن ناصر (ت ۸۱۳ھ/۱۴۱۱م)

یہ کتاب عمومی طور پر ان علماء، محدثین قرآن اور قاضیوں پر مشتمل ہے جو کہ عہد صحابہ سے لے کر مولف کے عہد تک رہے ہیں۔

۷۔ دلیل نزهة النظائر فی قضاء الامصار :

مولف: الدامدی احمد بن محمد (ت ۶) یہ ابھی شائع نہیں ہو سکی ہے۔

۸۔ انتحاف الرواة بسلسل القضاء :

مولف: ابن الشبلی، شہاب الدین احمد بن محمد (ت ۱۰۲۲ھ/۱۶۱۴م) اس کتاب

میں صحابہ اور تابعین کے عہد کے قضاة پر بحث کی گئی ہے۔ اور اس میں ان کے اختلاف و اطوار اور اوصاف کا ذکر ہے۔ یہ کتاب بھی مخطوط کی شکل میں ہے اور ۳۸ صفحات پر مشتمل ہے۔

۹۔ الروض الزاهر فی تواریخ الملوک والاواخر :

مولف: یاسین العری: یاسین بن خیر اللہ بن محمد بن اوسى الخطیب العمری

(ت ۱۲۳۲ھ/۱۸۱۷م) اس کتاب کو مولف نے اپنی مندرجہ ذیل کتاب (سبح الثقات) کے مقدمہ میں ذکر کیا ہے۔ اور تحریر کیا ہے کہ کتاب قضاة، شیوخ اسلام، اور امر کے نام کے حروف تہجی کے لحاظ سے ترتیب دی گئی ہے۔

۱۰۔ منهج الثقات فی تراجم القضاة :

مولف: یاسین العمری۔ یہ کتاب بھی مخطوط کی شکل میں ہے اور ۱۲۳ صفحات پر

مشتمل ہے۔

۲۔ اخبار قضاة البصرة :

مؤلف: ابو عبیدہ، معمر بن المثنی البصری البصری (ت ۲۰۹ھ / ۸۲۳ء) ۵۲

۳۔ قضاة اهل البصرة :

مؤلف: المدائن، ابو الحسن علی بن محمد (ت ۲۲۵ھ / ۸۴۲ء) ۵۱

۴۔ اخبار قضاة الکرقر والبصرة :

مؤلف: ہشیم بن عدی، ابو عبد الرحمن (ت ۲۰۶ھ / ۸۲۲ء) ۵۲

۵۔ اخبار القضاة :

مؤلف: طلحة الشاہد، طلحة بن محمد بن جعفر الشاہد (ت ۳۸۰ھ / ۹۹۰ء) ۵۳

اس کتاب کو خطیب نے اپنی کسی روایت میں (تسمیة قضاة بغداد) کے نام سے

۵۲۳ یا قوت الحموی: معجم الادبار ۷: ۳۰۰، حاجی: ۲، ۱۳۵۱ ۵۲ ابن النذیم: ۱۵۸

۵۲ ابن النذیم: ۱۵۲

یا قوت الحموی: ۵: ۳۱۷

۵۲۳ الخطیب البغدادی: تاریخ بغداد ۴: ۳۱

ذکر کیا ہے۔ اور احمد بن اسحاق بن ہلول کے حالات لکھتے وقت اس کتاب سے کچھ باتوں کو نقل کیا ہے۔

۱۱۷ھ الخطیب البغدادی ص ۱۴۱ ۱۱۸ھ کتاب دلیل القضاة الشرعی سے منقول: ۲۲۹، ۲۳۲، مولف نے اپنی کتاب الاحلاف کے حاشیہ میں سنادی کی جانب اشارہ کیا ہے۔ اور اپنی کتاب الذریعہ کے حاشیہ میں آغا بزرگ کی جانب اشارہ کیا ہے۔ ۱: ۳۲۵۔

۷۔ الحکام و درلة الاحکام میں ینتر السلام:

مولف: ابن المذائی: ابو العباس احمد بن نجیار الشافعی الواسطی (ت ۵۵۲ھ / ۱۱۵۸ء) اس کتاب کی طرف ابن احمد دمشقی نے بہت رجوع کیا ہے۔ ان کے علاوہ بہت سے مورخین سے اس کتاب کو نقل کرنے میں چونک ہوئی ہے۔ چنانچہ کبھی تو اس کتاب کا نام الکامل رکھا ہے اور کئی مرتبہ (تاریخ الحکام لمدينة السلام) ۳۱۰ھ کے نام سے موسوم کیا ہے۔ اور کبھی صرفہ (تاریخ الحکام او تاریخ القضاة والحکام او تاریخ ابن المذائی) رکھا ہے۔